
Determinazione Dirigenziale

n. 1408 del 29/08/2023

Settore Edilizia e Pianificazione Territoriale

Servizio Riqualificazione e Sviluppo edilizia

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di ingegneria e architettura per 
la  redazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  (PFTE),  con  opzione  di 
affidamento  della  progettazione  definitiva  (PD),  nell’ambito  dei  “Lavori  di  sostituzione 
edilizia relativa alla demolizione e ricostruzione in situ dell’ex teatro gil da adibire ad aule 
speciali e didattiche dell’ITIS G. Galilei di Arezzo”. 
CUP I15E22000490001 - CIG 98484058E6 
Nomina commissione giudicatrice

Allegati: Si (1)

Riscontro di bilancio: No

 
Atto soggetto a pubblicazione: Si

Servizi Interessati: 
Servizio Gare Appalti C.E. 
Servizio Riq. e Svil. Edilizia 

Classifica/Fascicolo: 13.B3.00 - 00000000048



Determinazione Dirigenziale

n. 1408 del 29/08/2023

LA DIRIGENTE

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n° 25 del 28.04.2023 di approvazione del 
bilancio di previsione 2023-2025, immediatamente eseguibile;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 29.03.2023 e s.m. e i. dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato:

- il Programma Triennale Lavori Pubblici 2023-2025, nel quale sono previsti  per l’anno 
2024, i lavori di sostituzione edilizia relativa alla demolizione e ricostruzione in situ dell’ex teatro 
GIL  da  adibire  ad  aule  speciali  e  didattiche  dell’ITIS  “G.  Galilei”  di  Arezzo  -  CUP 
I15E22000490001, codice CUI L80000610511202200026, codice interno 2024.12, per l’importo 
complessivo di € 7.700.000,00;

-  il  Programma  Biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  2023-2024,  nel  quale  è 
previsto per l’anno 2023 il Servizio di ingegneria e architettura per il progetto di fattibilità tecnica 
ed  economica  nell’ambito  dei  lavori  di  sostituzione  edilizia  relativa  alla  demolizione  e 
ricostruzione in situ dell’ex teatro GIL da adibire ad aule speciali e didattiche dell’ITIS “G. Galilei” 
di Arezzo,  CUI S80000610511202200005, per l’importo complessivo di € 210.000,00;

RICORDATO che,  con determina a  contrarre n.  908 del  08.06.2023 veniva stabilito  il 
ricorso alla procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 157, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai fini  
dell’individuazione del contraente per l’affidamento del servizio di ingegneria e architettura per la 
redazione del  progetto di fattibilità tecnica ed economica (PFTE), con opzione di affidamento  
della  progettazione  definitiva  (PD),  nell’ambito  dei  lavori  di  sostituzione  edilizia  relativa  alla  
demolizione e ricostruzione in  situ  dell’ex teatro GIL da adibire ad aule speciali  e  didattiche  
dell’ITIS G. Galilei di Arezzo, ricorrendo all’utilizzo della piattaforma START, il Sistema telematico 
di acquisto messo a disposizione dalla Regione Toscana, di cui all’art. 47 della L.R. n. 38/2007 e 
al capo I, Titolo II, del Regolamento attuativo ex D.P.G.R. 24 dicembre 2009, n. 79/R;

DATO ATTO che con la medesima determinazione dirigenziale, veniva, altresì, indetta la gara 
per l’affidamento del  servizio in parola, gestita con il Sistema Telematico di acquisto della Regione 
Toscana denominato START, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'articolo 95 del Codice appalti di cui al D. Lgs. 
50/2016;

DATO  ATTO  che,  ai  sensi  dell’art  226  comma  2  lett.  A)  del  D.lgs  n.  36/2023,  il 
procedimento in oggetto risulta tra i procedimenti in corso e pertanto continuano ad applicarsi le 
disposizioni di cui al D.lgs n. 50/2016;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'articolo 77 del D.Lgs 50/16 e s.m.i., qualora la scelta 
della  migliore  offerta  avvenga  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  la 
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione 
giudicatrice composta da esperti  nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto, la 
quale deve essere nominata dopo la scadenza fissata dal bando di gara per la presentazione 
delle offerte;



Determinazione Dirigenziale

n. 1408 del 29/08/2023

DATO ATTO che essendo scaduto il termine per la presentazione delle offerte il giorno 
19.07.2023,  è  necessario  procedere alla  nomina della  Commissione per  la  valutazione delle 
offerte in conformità a quanto previsto dall’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016;

PRESO ATTO che con l’art. 8, comma 7, della Legge 120/2020 è stato differito il termine 
di   sospensione dell’art.  77, comma 3 D.Lgs. n. 50/2016, concernente l’obbligo di scelta dei 
commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) 
di cui all’articolo 78 e considerato che a decorrere dal 1° luglio 2023 tale Albo risulta abrogato dal 
D.lgs n. 36/2023;

CONSIDERATO che,  con  riferimento  al  nuovo quadro normativo  vigente,  il  comma 3 
dell’art.  93 del  D.Lgs 36/2023,  la  commissione è presieduta e composta da dipendenti  della 
stazione  appaltante  o  delle  amministrazioni  beneficiarie  dell’intervento,  in  possesso  del 
necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali;

RITENUTO,  pertanto,  di  individuare  quali  membri  della  Commissione  Giudicatrice  i 
dipendenti    dell’Amministrazione  di  seguito  indicati,  aventi  la  necessaria  competenza  ed 
esperienza ad assumere tale ruolo:

 Presidente: Geom. Vinicio Gerli;
 Commissario: Ing. Maria Letizia Pecora;
 Commissario: Arch. Beatrice Battaglia;

DATO ATTO che è stata  acquisita  agli  atti  d’ufficio  la  dichiarazione sostitutiva  di  atto 
notorio in merito all’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione ai sensi dell’art. 77 del 
D.Lgs. 50/2016, resa da tutti i suddetti componenti ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000, n. 
445;

ACCERTATO  che,  in  favore  dei  suddetti  commissari,  in  quanto  dipendenti  di  ruolo 
dell’Ente, non sarà riconosciuto alcun compenso per l’incarico svolto, in ragione del principio di 
omnicomprensività  della  retribuzione,  e  che,  pertanto,  il  presente  atto  non  comporta  riflessi 
(neppure  indiretti)  sul  bilancio  dell’Ente  tali  da  rendere  necessario  il  rilascio  del  parere  di 
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 
Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO il  Decreto del  Presidente n.  5 del  31/03/2023,  con il  quale è stata rinnovata la 
titolarità del Settore VI, nominato “Settore Edilizia e Pianificazione Territoriale”, al Dirigente Arch. 
Elisabetta Dreassi; 

VISTA la Legge n. 241/1990 e ss. mm. e ii.;

VISTO il D.Lgs. 18.8.00, n. 267 e ss. mm. e ii.;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss. mm. e ii.;

VISTO il Regolamento provinciale dei contratti;



Determinazione Dirigenziale

n. 1408 del 29/08/2023

ESPRESSO il proprio parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

DETERMINA

1) DI  DARE ATTO che la  premessa è parte integrante e sostanziale del  presente atto e ne 
costituisce motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

2)  DI  NOMINARE,  ai  sensi  dell’art.  77  del  D.Lgs  50/2016,  la  Commissione  Giudicatrice 
nell’ambito della gara per l’affidamento del servizio di ingegneria e architettura per la redazione 
del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  (PFTE),  con  opzione   di  affidamento  della 
progettazione  definitiva  (PD),  nell’ambito  dei  “Lavori  di  sostituzione  edilizia  relativa  alla 
demolizione  e  ricostruzione  in  situ  dell’ex  teatro  gil  da  adibire  ad  aule  speciali  e  didattiche 
dell’ITIS G. Galilei di Arezzo” -
CUP I15E22000490001 e CIG 98484058E6;

3) DI STABILIRE che tale Commissione sia composta dai seguenti dipendenti della Provincia di 
Arezzo:

 Presidente: Geom. Vinicio Gerli;
 Commissario: Ing. Maria Letizia Pecora;
 Commissario: Arch. Beatrice Battaglia;

4) DI DARE ATTO che agli stessi non spetta alcun compenso per lo svolgimento di tale incarico, 
in conformità a quanto disposto dall’art. 77, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016;

5)  DI  RENDERE  NOTO ai  sensi  dell’art.  31  del  D.lgs.  n.  50/2016  che  il  Responsabile  del 
Procedimento, ai sensi della Legge 241/90, è l’Arch. Elisabetta Dreassi, Dirigente del Settore 
Edilizia e Pianificazione Territoriale;

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

7) DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, il presente atto ai seguenti uffici:
- Ufficio Atti
- Servizio Gare Appalti C.E.

 
                                  La Dirigente

                                     Arch. Elisabetta Dreassi

ALLEGATI - allegato - relazione 
(impronta: E423F6C66FB946F94A0009F8606AEF00BF5643393E265ACF663A0147DCF20D45)


	Determinazione Dirigenziale
	Settore Edilizia e Pianificazione Territoriale
	Servizio Riqualificazione e Sviluppo edilizia


		2023-08-29T09:08:31+0200
	Elisabetta Dreassi




